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G DVDV-unterstützte Dienste und 
WSDL-Vorlagedateien
G.1 DVDV-unterstützte Dienste und WSDL-Vorlagedateien
Neben Änderungen an der Datenübermittelung zwischen Meldebehörden (Rückmeldung und Fort-
schreibung) wurden in diesem Release außerdem die Bereiche Datenübermittelung an andere Behör-
den, Datenaustausch mit dem BZSt und die einfach Melderegisterauskunft überarbeitet. Zusätzlich zu
diesen Änderungen wurden die administrativen Nachrichten (“Return to Sender”) um Freitext-Nachrich-
ten erweitert.

Die WSDL-Volagedateien weisen alle das Prefix xmeld133 auf, um schon auf Dateiebene zwischen
Vorlagedateien verschiedener Versionen unterscheiden zu können und so Fehler im Umgang mit Vor-
lagedateien zu vermeiden.

Eine Erweiterung um zusätzliche DVDV-unterstützte Dienste des Meldewesens (siehe Abschnitt F.1.3
auf Seite 923) ist daher wie folgt notwendig1:

Tabelle G-1: WSDL-Vorlagedateien für das Release OSCI–XMeld 1.4 (Korrektur-Release)

1.Die folgende Tabelle enthält auch Services, die noch nicht als “DVDV-unterstützte Dienste” vereinbart worden sind. Diese 
WSDL-Dateien sind in der Tabelle entsprechend gekennzeichnet. Die Bereitstellung der WSDL-Dateien für noch nicht “DVDV-
unterstützte Dienste” erfolgt vorsorglich und ohne eine Verpflichtung der betroffenen Behörden, diese Dienste anbieten zu müs-
sen.

Namespace: http://www.osci.de/xmeld14

URI für die Vorlagedateien: http://www.osci.de/xmeld14/<dateiname>

WSDL Vorlagedatei Leistungserbringer Nachrichten Hinweis

xmeld14Mbrts.wsdl Meldebehörden Rücksendenachrichten 
unterschiedlicher Kom-
munikationspartner an 
Meldebehörden:
             
• 0900
• 0902
• 0904
• 0905
• 0907

xmeld14Fortschreibung.ws
dl

Meldebehörden Alle Nachrichten zwi-
schen Meldebehörden 
die Fortschreibung be-
treffend. Dies umfasst 
alle 00xx Nachrichten 
und die Nachricht 0198.
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xmeld14Rueckmeldung.wsdl Meldebehörden Alle Nachrichten zwi-
schen Meldebehörden 
die Rückmeldung betref-
fend. Die umfasst alle 
02xx Nachrichten

xmeld14Anmeldung.wsdl Meldebehörden Alle Nachrichten zwi-
schen Meldebehörden 
die Anmeldung betref-
fend:
             
• 0300
• 0301
           

xmeld14Bzst2mb.wsdl Meldebehörden Alle Nachrichten des 
BZSt an Meldebehörden:
             
• 0501
• 0503
• 0505
• 0508
           

xmeld14Andere2mb.wsdl Meldebehörden Alle Nachrichten anderer 
Behörden an die Mel-
debehörden:
             
• 0402
• 0404
• 0420
           

noch nicht “DVDV-un-
terstützt”
Für die jeweiligen Ant-
wort-Nachrichten 
(0403, 0405 und 
0421) existieren keine 
WSDL-Dateien, weil 
die Adressierung der 
Antworten in diesen 
Fällen anhand des 
OSCI–Transport Um-
schlags erfolgen soll.
           

Namespace: http://www.osci.de/xmeld14

URI für die Vorlagedateien: http://www.osci.de/xmeld14/<dateiname>
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xmeld14Bzst.wsdl Bundeszentralamt 
für Steuern (BZSt)

Alle Nachrichten an das 
BZSt:
             
• 0500
• 0502
• 0504
• 0506
• 0507
• 0509
• 0510
• 0511
• 0512
• 0513
• 0514
• 0515
           

xmeld14Dsrv.wsdl Datenstelle der Ren-
tenversicherungsträ-
ger

Alle Nachrichten an die 
DSRV:
             
• 1000
• 1001
• 1002
• 1003
           

xmeld14Kwea.wsdl Kreiswehrersatzäm-
ter

Alle Nachrichten an die 
KWEA:
             
• 0555
           

noch nicht “DVDV-un-
terstützt”           

xmeld14Ba.wsdl Bundesagentur für 
Arbeit

Alle Nachrichten an die 
BA:
             
• 0540
           

noch nicht “DVDV-un-
terstützt”

xmeld14Bzr.wsdl Bundeszentralregi-
ster

Alle Nachrichten an das 
BZR:
             
• 0430
           

xmeld14Kba.wsdl Kraftfahrt-Bundes-
amt

Alle Nachrichten an das 
KBA:
             
• 0545
           

noch nicht “DVDV-un-
terstützt”
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G.2 Versionshistorie

xmeld14Bbrts.wsdl Bundesbehörden Alle “Return to Sender”-
Nachrichten an Bundes-
behörden
             
• 0901
• 0906
           

xmeld14Bva.wsdl Bundesverwaltungs-
amt

Alle Nachrichten an das 
BVA
             
• 0560
           

Versionshistorie

Version vom Inhalt

OSCI–XMeld 1.4 CR 33-1 
Die Vorlagedatei für den vorausgefüllten Meldeschein zwischen Meldebehörden 
wurde neu aufgenommen.

CR 37-27 
Für die Nachrichten 0901 und 0906 wurde ein Bundesbehörden übergreifender 
Dienst xmeld140Bbrts.wsdl definiert. Die Nachrichten finden sich dementspre-
chend nicht länger in den Vorlagedateien der einzelnen Bundesbehörden.

CR 6-3 
• Die Vorlagedatei für die Deutsche Post AG entfällt, da die Daten nun an die 

Datenstelle der Rentenversicherungsträger übermittelt werden.
• Die Vorlagedatei für die DSRV enthält nur noch die im Rahmen der Erweite-

rung erstellten Nachrichten.
CR 37-3 

• Die Nachrichten fortschreibung.adresse.0080 und fortschreibung.adres-
se.0081 wurden in die Vorlagedatei “xmeld14Fortschreibung.wsdl” aufge-
nommen.

• Die Nachricht datenuebermittlung.umbenennungagswohnort.0515 wurde in 
die Vorlagedatei “xmeld133Bzst.wsdl” aufgenommen.

CR 4-10 
Die Vorlagedatei für die Übermittlungen an das Bundesverwaltungsamt gemäß 
§ 34 StAG in Verbindung mit § 5d 2. BMeldDÜV wurde neu aufgenommen.

OSCI–XMeld 1.3.3 Initiale Version
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